
N ° .   3 2  d e l  0 2 / 0 3 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Ulte rio r e  in t e rve n to  p e r  s timola r e  la  p r a tic a  d ella  ginn a s tica  dolce  
n ell ' a t t u al e  si t u azion e  di  e m e r g e nz a  s a ni t a ri a  d a  Covid-1 9.

L’anno  2 0 2 1  il gio r no  0 2  d el  m e s e  di  M a rzo  alle  o r e  1 5:2 0,  e  s ucc e s siva m e n t e,  
p r e s so  il Pal azzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO, 9 1  - 4 1 0 1 2  CARPI, si  è  r iu ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s e con do  i  c ri t e ri  d efini ti  con  d e c r e to  
sind ac ale  p ro t .  n .  1 6 2 2 4/202 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  con  s ucc e ssivo  
d ec r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/202 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi  d el  
sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

A

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   S u s i  Ti n t i  in  q u ali t à  di Vice  
S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “Ult er i or e  i n t erv e n t o  p er  s t i m o l ar e  la  pr a t i c a  d e l l a  g i n n a s t i c a  
d o l c e  n e l l’a t t u a l e  s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  s a n i t ar ia  d a  Covid-1 9 ” ,  p e r  
le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 
DELI BERA

 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Ul t er i or e  i n t erv e n t o  p e r  s t i m o l ar e  l a  pr a t i c a  d e l l a  g i n n a s t i c a  d o l c e  
n e l l’a t t u a l e  s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  s a n i t aria  d a  Covid-1 9 ” ,  p e r  le  
m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  al  fine  di  
a do t t a r e  t e m p e s tiva m e n t e  gli  a t ti  a m mi nis t r a tivi,  con t r a t t u ali  e d  o r g a nizza tivi  
p e r  a t t iva r e  al  più  p r e s to  il  s e rvizio  di  c h e  t r a t t a si,  r i t e n u to  di  p a r ticola r e  
impor t a nz a  n ell’a t t u al e  si t u azion e  di  p e r sis t e n ti  for ti  r e s t rizioni  alla  m o bili t à  
con n e s s e  all ' e m e r g e nz a  s a ni t a ri a  d a  Covid-1 9.  

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il Vice  S e g r e t a rio Ge n e r ale  
(Albe r to  Bellelli) (Susi Tin ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : U l t eri or e  i n t erv e n t o  p e r  s t i m o l ar e  la  pr a t i c a  d e l l a  
g i n n a s t i c a  d o l c e  n e l l'a t t u a l e  s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  
s a n i t ari a  d a  Covid-1 9 .

Il so t tosc ri t to  CAR BO NI N OR BERTO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   4 0  d e l  
2 5 / 0 2 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 2 5/02/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  U l t eri or e  i n t erv e n t o  p er  s t i m o l ar e  la  pr a t i c a  d e l l a  
g i n n a s t i c a  d o l c e  n e l l'a t t u a l e  s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  
s a n i t ari a  d a  Covid-1 9 .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   4 0  d el  2 5/02/202 1.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 4/03/20 2 1  al  gio r no  
1 9/0 3/202 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
A N CE S C HI M A RIA LUI SA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 4/0 3/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



Proposta di Deliberazione della  

GIUNTA COMUNALE 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 

LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO 

SERVIZIO SPORT E BENESSERE 

Dott. Ing. NORBERTO CARBONI 
 

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente delibera: 
 

Oggetto: Ulteriore intervento per stimolare la pratica della ginnastica dolce nell'attuale 

situazione di emergenza sanitaria da Covid-19. 
 

 

 

 

Vista la L.R. 31.05.2017 n. 8 – Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 

sportive che, in particolare, riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma 

espressiva come strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle 

persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione sociale, la 

formazione dell’individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità e del 

rapporto armonico e rispettoso con l'ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed economica 

dei territori; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 148 del 

29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni, che in particolare riconosce, all'art. 1 comma 2 

lettera g, tra i Principi generali, di ripudiare ogni forma di violenza, di razzismo e discriminazione 

impegnandosi, a tal fine, a favorire l’integrazione culturale e sociale delle diverse etnie presenti 

nella città e promuovendo iniziative dirette alla diffusione di attività sociali, ricreative e sportive; 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione economico finanziaria dell'Ente: 
 

- la delibera del Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

- la delibera del Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

- la delibera di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

 

Preso atto che detto Documento Unico di Programmazione prevede espressamente, tra i contenuti 

dell'indirizzo strategico 7 - Sport e Politiche per l'Attivita' Fisica, di: 

- favorire una pratica sportiva di qualita' e incoraggiare la dimensione sociale della pratica sportiva; 



-le politiche per la valorizzazione dello sport si pongono l’obiettivo di sostenere il mondo 

dell'associazionismo sportivo, della libera attività fisica praticata individualmente e la promozione 

delle buone pratiche in favore del benessere; 

-le politiche per la valorizzazione dello sport si pongono l'obiettivo di migliorare e continuare ad 

investire nel patrimonio sportivo della citta' contaminando anche il tessuto urbano, per mantenere 

alta l'offerta e la sua qualita';  

 

Considerato che il Comune di Carpi riconosce la funzione sociale dello sport e delle attivita' 

motorie sportive e ricreative, sia sotto il profilo della formazione che di tutela della salute dei 

cittadini; 
 

Riconosciuto che l'inattività e la sedentarietà incidano significativamente sul mantenimento delle 

qualità fisiche e dei sani stili di vita; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 216, in data 24/11/2020, ad oggetto “Intervento per stimolare 

la pratica della ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19”, 

mediante la quale si è ravvisata l'esigenza di attivare con celerità azioni volte a promuovere, 

quantomeno, forme di pratica sportiva, compatibili con le attuali stringenti limitazioni dovute 

all'emergenza sanitaria, ed in particolare, di avvalendosi dell'emittente televisiva locale TVQUI 

come da proposta, in atti prot. com.le n. 64685 del 17/11/2020, formulata da Tv Qui S.p.a. di 

Modena; 
 

Preso inoltre atto che con Determinazione dirigenziale n. 880, del 03/12/2020, è stato disposto 

l'affidamento del servizio alla predetta emittente televisiva TVQUI;  
 

Considerato che detto format televisivo ha registrato un notevole apprezzamento da parte del 

pubblico ed ha permesso all'Amministrazione comunale di comunicare efficacemente stimoli della 

pratica sportiva, al benessere e sani stili di vita; 
 

Confermata quindi importanza di proseguire l'iniziativa di promozione alla pratica motoria, 

particolarmente necessaria nell'attuale situazione di forti restrizioni alla mobilità individuale date 

dal perdurare dell'emergenza sanitaria da Covid-19; 
 

Preso atto che l'emittente televisiva modenese TV QUI, con nota assunta agli atti del prot. com.le 

n. 12669 in data 25/02/2021, ha formulato proposta per proseguire il progetto di messa in onda del 

format dedicato alla pratica della ginnastica dolce; 
 

Considerato l'interesse per detta proposta televisiva prevede: 

- la realizzazione del format in collaborazione con gli istruttori professionisti di CSI e UISP; 

- la realizzazione di Tv Qui di ulteriori 12 puntate in location indicate dal Comune di Carpi; 

- la messa in onda di due appuntamenti settimanali: il martedì ed il giovedì alle ore 10:00, ed in 

replica il mercoledì e il venerdì alle ore 16:00; 

- l'inserimento all'interno del programma di messaggi istituzionali forniti dal Servizio 

comunicazione del Comune di Carpi; 

- che il programma verra' trasmesso su detta emittente televisiva visibile in tutta la regione Emilia 

Romagna al canale 19 del digitale terrestre di TVQUI e' ed in streaming sul sito www.tvqui.it; 

- il costo a puntata di euro 255,00+IVA, mediante la realizzazione delle puntate in due giornate di 

riprese; 

- che il costo complessivo per l'intera produzione è pertanto di euro 3.060,00+IVA, corrispondente 

ad euro 3.733,20; 
 

Considerato che detta proposta si conferma quale azione di stimolo e pratica opportunità, 



soprattutto rivolta ad anziani e fasce più deboli e sedentarie della popolazione che sovente non 

possiedono e/o non sono in grado di sopperire con strumentazioni informatiche/multimediali ad  

attività motorie guidate di ginnastica; 
 

Viste, in particolare le seguenti recenti disposizioni: 

-la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della 

sanità del 30 gennaio 2020 con cui venivano attivate le previsioni dei regolamenti sanitari 

internazionali e della successiva dichiarazione dell'11 marzo 2020 con la quale l'epidemia da 

COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 

raggiunti a livello globale;  

-l’ordinanza del Ministro della salute 9 gennaio 2021, recante «Ulteriori misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 11 gennaio 2021, n. 7; 

- il DPCM 14 gennaio 2021 che detta ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 

2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 14 

gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021» e le 

successive numerose disposizioni di attuazione ministeriali e regionali; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2021 n. 15. recante Ulteriori disposizioni urgenti in materia di  

spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19; 
 

Ritenuto che le richiamate forti restrizioni alla mobilità personale, dovute all'emergenza sanitaria 

da Covid-19, confermano l'imposizione all'Amministrazione di intervenire verso la cittadinanza con 

azioni mirate e tempestive che permettano di contenere la mobilità personale e, al contempo, 

contrastare le negative conseguenze della sedentarietà, soprattutto per dette tipologie di cittadini;  
 

Preso atto che la proposta predetta, formulata da Tv Qui S.p.a. con sede in via Sant'Orsola, 6  

41121 Modena (MO), comporta una spesa di euro 3.060,00+IVA, per un totale complessivo 

dell'intera produzione e messa in onda di euro 3.733,20 IVA inclusa; 
 

Verificato che le risorse per dare attuazione a detto urgente intervento, trovano copertura come 

segue: 

- euro 2.800,00 alla Voce di bilancio 3020.00.26 Prestazioni di Servizi -prestazioni diverse- Altri 

servizi sportivi, annualità 2021; 

- euro 933,20 alla Voce di bilancio 2030.00.08 Prestazioni di Servizi -prestazioni per gestione 

attività sportive- Altri servizi sportivi, annualità 2021; 
 

Considerato che il servizio di che trattasi non è elencato nel Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi, in quanto e' intervento con costi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Ravvisata l'esigenza di dare pieno mandato al Dirigente resp. Settore A3 Lavori Pubblici 

Infrastrutture Patrimonio di assumere prenotazioni, impegni di spesa ed ogni atto organizzativo per 

addivenire all'effettiva tempestiva attivazione del format dedicato alla ginnastica dolce di che 

trattasi; 
 

Vista la seguente normativa nel testo vigente: 

- Statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 148/1991 e 

successive modificazioni, di cui l'ultima approvata con deliberazione di C.C. n. 21/2017; 

- Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 165/2017, in vigore 



dal 09/01/2018, in particolare l’art. 4 “Parere di regolarità contabile”; 

- D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, in particolare l’art. 48 

sulle competenze delle giunte; 

- D.Lgs. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare l’art. 23 sulle 

modalità di pubblicazione di taluni atti; 
 

Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 

degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 

- dal Dirigente del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  

- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Tutto ciò premesso, 
 

tutto ciò premesso, 
 

 

PROPONE 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

 

1)    di approvare l'ulteriore intervento per stimolare la pratica della ginnastica dolce nell'attuale 

situazione di emergenza sanitaria da Covid-19, avvalendosi dell'emittente televisiva locale TVQUI; 
 

2) di riconoscere l'interesse per la proposta, in atti prot. com.le n. 12669 del 25/02/2021, formulata 

da Tv Qui S.p.a. di Modena, per la realizzazione e messa in onda del nuovo format televisivo locale, 

come indicato in premessa; 
 

3) di dare atto che le risorse per dare attuazione a detto urgente intervento, avente spesa di euro 

3.733,20 IVA inclusa, trovano copertura come segue: 

- euro 2.800,00 alla Voce di bilancio 3020.00.26 Prestazioni di Servizi -prestazioni diverse- Altri 

servizi sportivi, annualità 2021; 

- euro 933,20 alla Voce di bilancio 2030.00.08 Prestazioni di Servizi -prestazioni per gestione 

attività sportive- Altri servizi sportivi, annualità 2021;   
 

4) dare mandato al Dirigente resp. Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio di 

assumere prenotazioni, impegni di spesa ed ogni atto organizzativo per addivenire all'effettiva 

tempestiva attivazione del nuovo format dedicato alla ginnastica dolce di che trattasi; 
 

 

 

PROPONE INOLTRE 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del 

D.Lgs. n.267/2000, al fine di adottare tempestivamente gli atti amministrativi, contrattuali ed 

organizzativi per attivare al più presto il servizio di che trattasi, ritenuto di particolare importanza 

nell'attuale situazione di persistenti forti restrizioni alla mobilità connesse all'emergenza sanitaria da 

Covid-19.  


